
       
 

COMUNE DI SANTA LUCE
Provincia di Pisa

 
E-mail  info @ comune.santaluce.pi.it

P.zza Rimembranza n°19 – 56040     SANTA LUCE – PISA
TEL. 050/68491  – FAX 050685771

 

 

AREA AMMINISTRATIVO-CONTABILE  – DANIELA GALLUZZI
Determinazione n. 90  del 06-04-2023
 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI ANNO 2023    
 N. 244  DEL 06-04-2023 – Originale
 

 

Oggetto : APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ' PER L'ANNO 2023,
ARTICOLO 9, COMMA 7, DECRETO LEGGE 179 DEL 2012.



 
 
 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE

RICHIAMATI:

-          il decreto sindacale n. 8/2021 di attribuzione delle funzioni di responsabilità dell’Area
Amministrativo-Co0ntabile

-          la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 23.02.2023 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;

-          la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 23.02.2023, dichiarata immediatamente
esecutiva con la quale viene approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025;

-          la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 24.02.2023, di approvazione del PIANO
ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2023/2025 con assegnazione delle risorse umane e finanziarie
unitamente agli obiettivi di funzionamento  ai Responsabili di Area

VISTI:

-          il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per
la semplificazione e l’innovazione digitale”così come modicata dal DL 77/2021;

-          l’articolo 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

-          l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 che attribuisce ai Responsabili di Area la competenza
all’adozione degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa;

Richiamata la legge 09/01/2004, n. 4 recante: "Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli
strumenti informatici";
Vista la circolare n. 61/2013 dell'Agenzia per l'Italia Digitale avente ad oggetto: “Disposizioni del decreto
legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221 in tema di
accessibilità dei siti web e servizi informatici. Obblighi delle pubbliche Amministrazioni”;
Viste le “Linee Guida sull’accessibilità degli strumenti informatici” del 23.07.2020, pubblicate dall’AGID;
Visto il “Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione 2022-2024” pubblicate dall’AGID;
Considerato che l’art. 9, comma 7 del D.L. n. 179/2012, convertito con L. 17/12/2012, n. 221, prevede, da
parte delle pubbliche amministrazioni, la pubblicazione entro il 31 marzo di ogni anno, nel proprio sito web,
degli obiettivi di accessibilità per l'anno corrente;
Considerata l’adesione dell’Ente all’avviso della misura Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei
servizi pubblici Comuni Settembre 2022” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; confermata
dal decreto di finanziamento n. 135 - 1 / 2022 – PNRR;
Considerata la scelta di utilizzare il CMS DRUPAL come da indicazioni di AgID
(https://designers.italia.it/modello/comuni ) software Open Source ed al riuso basato sul modello di sito
istituzionale dei comuni italiani, creato nell’ambito del progetto Designers Italia dal Dipartimento per la
trasformazione digitale ed il Ministero dell’Istruzione e personalizzato sulle specifiche Pnrr dal Dipartimento
per la trasformazione digitale, per il rifacimento del sito istituzionale nel corso dell’anno 2023.

Considerato che nel corso dell’annualità 2022 sono stati effettuati:
-          Interventi di tipo adeguativo e/o correttivo: correzione parziale di contenuti storici non
accessibili;
-          Formazione: sensibilizzazione agli obiettivi di accessibilità agli addetti alla pubblicazione di
contenuti nei portali dell’ente;
-         Organizzazione del lavoro: acquisto di software specifico con tecnologia OCR per la conversione
di documenti non accessibili (es. immagini, PDF ecc.);

Considerato pertanto opportuno definire gli obiettivi di accessibilità per l'anno 2023, come da allegato A al
presente provvedimento;
Visto il decreto del Sindaco n. 25 del 07/10/2022 con il quale la sottoscritta è stata nominata l Responsabile



per la Transizione Digitale;
Richiamate:
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico sull’ordinamento degli enti locali, ed in
particolare:

-          l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa
l’assunzione di impegni di spesa;
-          l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire
il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000
Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

 
DETERMINA

 
1) di approvare, per le motivazioni in premessa espresse, il documento contenente gli obiettivi di
accessibilità per l'anno 2023, allegato A) al presente provvedimento del quale forma parte integrante e
sostanziale;

2) di demandare al Responsabile per la Transizione Digitale ogni adempimento conseguente, tra cui:
- la pubblicazione degli obiettivi di accessibilità sul portale nell’apposita sezione dedicata agli obiettivi di
accessibilità;https://form.agid.gov.it
- la pubblicazione, entro il prescritto termine del 31 marzo, di tale documento sul sito web comunale
nell'apposita sezione "Amministrazione Trasparente", sezione di primo livello "Altri Contenuti", sezione di
secondo livello "Accessibilità e catalogo di dati, metadati e banche dati”.
3) di dare atto che la presente determinazione:

-          è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo
quanto disposto dall’alt. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

 
Il Responsabile
dott.ssa Daniela Galluzzi
 
 Il presente atto viene confermato e sottoscritto.
  

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Santa Luce ai
sensi dell’art. 3-bis del CAD.


